

# EXPRES



## ILUSTROWANY

Nr. 76 (1346)

ROK V.

PIĄTEK

# Chłopi dotrzymają kroku robotnikom

## Za przykładem górników, murarzy i hutników — rolnicy podejmują zobowiązania długofalowe

Masowo napływają długofalowe zobowiązania produkcyjne, podejmowane przez robotników rolnych PGR, członków spółdzielni produkcyjnych, plantatorów, hodowców i setki gospodarzy małych i średniorolnych.

Szczególnie licznie podejmują długofalowe zobowiązania robotnicy rolni PGR woj. wrocławskiego i szczecińskiego. M. in. wyróżnili się formale zespołu PGR Struga w pow. wałbrzyskim: Juszczyk, Dworak, Waleriańczyk, Żyła, Pakosz, Kroczański, Sołtys, Rączka i Tomczyk. Postanowili oni stale wykonywać 135 proc. swych norm.

Wzorem górników i hutników całe gromady w woj. śląskim podejmują długofalowe zobowiązania produkcyjne. Ponad tysiąc gromad w województwie przystąpiło do długofalowego współzawodnictwa o sprawne i terminowe przeprowadzenie akcji siewnej, o podniesienie wydajności z 1 ha i zwiększenie stanu inwentarza żywego.

W podejmowaniu długofalowych zobowiązań przodują członkowie spółdzielni produkcyjnych. „My, członkowie rolniczego zespołu spółdzielczego Przelom (pow. kluczborski), — czytamy w jednej z rezolucji — gospodarzycy na obszarze 185 ha, wzywamy wszystkie spółdzielnie produkcyjne w woj. śląskim do współzawodnictwa o terminowe i sprawne przeprowadzenie akcji siewnej, o podniesienie wydajności z 1 ha i zwiększenie stanu inwentarza żywego”.

W woj. lubelskim liczne zobowiązania podejmują plantatorzy tytoniu.

Do długofalowego współzawodnictwa w hodowli trzody chlewnej i w dostawie tuczniaka

odstawiliśmy już 2.200 kg. tuczniaka do spółdzielni”.

Chłopi Rękowa proponują, by przy ocenie wyników tej normy współzawodnictwa długofalowego brano pod uwagę m. in. ilość i jakość ziemi ornej oraz ogólną wagę tuczniaków, odstawianych do spółdzielni.

Do długofalowego współzawodnictwa włączyli się również robotnicy farmy hodowlanej PGR Libichowo. Zobowiązali się oni podnieść o 75 proc. roczny stan pogłowia hodowli.

## Skończy się niehumanitarny wyzysk

### Robotnicy dóbr martwej witają z radością nową ustawę

W majątkach kościelnych w Zwierzynku k. Krakowa, w Zbylitowskiej Górze, w Kalwarii Zebrzydowskiej i w innych odbyły się ostatnio zebrania robotników rolnych, którzy dali wyraz swej głębokiej radości i wdzięczności dla Rządu RP, za to, że dzięki przygotowywanej ustawie o przejęciu dóbr martwej ręki robotnicy kościelni zostaną wyzwoleni od wyzysku i uzyskają możliwość pełnego korzystania ze zdobyczy społecznych.

Na zebraniu w majątku SS Norbertanek w Zwierzynku pod Krakowem robotnicy uchwaliли następującą rezolucję:

„Wyrażamy wdzięczność Rządowi Polski Ludowej za przygotowywaną ustawę o prze-

jęciu dóbr martwej ręki.

Wiemy, że po przejęciu majątków nie będziemy wyzyskiwani, że poprawione zostaną nasze warunki materialne oraz udostępnione nam będą socjalne zdobycze klasy pracującej.

Nieludzkie traktowanie oraz lokowanie nas w pomieszczeniach gorszych, niż daje się normalnie bydłu, oto przykład gospodarki dotychczasowej administracji kościelnej.

Manifestujemy swe przywiązanie do Rządu Polski Ludowej, albowiem on zapewni nam słuszne prawa robotnika, wynikające z umowy zbiorowej oraz przez udostępnienie nauki umożliwi nam awans społeczny”.

## Normy w budownictwie

„Trybuna Ludu” z dn. 16 bm. zamieściła artykuł ob. Zygmunta Garmkowskiego, sekretarza generalnego Zw. Zaw. Budowlanych pt. „O słuszne, sprawiedliwe normy w budownictwie”.

Artykuł, po krótkim przeglądzie osiągnięć naszego budownictwa w r. ub. omawia istotne znaczenie słusznych i sprawiedliwych norm:

„Słuszna norma staje się wielką regulującą siłą, organizującą na budowie szerokie masy robotników wokół przodowników pracy. Słuszne normy potrzebne są i po to, aby słabszych, nie nadążających robotników podciągać do czołowych, aby doświadczenie i metody przodowników pracy stawały się zdobyczą wszystkich robotników, aby stworzyć mocne podstawy ogólnego podniesienia wydajności całej załogi.

— Słuszne, sprawiedliwe normy — dostępne dla szerokich mas budowlanych — muszą odpowiadać socjalistycznej zasadzie: za równą pracę — równa płaca.

Normy takie nie mogą być podciągane do rekordowych wyników czołowych przodowników pracy budownictwa. Muszą one być dostatecznie wysokie, aby osiągnięcie ich wymagało wydajnej pracy, na którą stać przeciętnego robotnika, aby mogły być wykonywane i przekraczane przez większość robotników. Muszą one być takie, aby nie stwarzały przypadkowego uprzywilejowania pewnych kategorii robotników, a tym samym pokrzywdzenia drugich, aby sprawiedliwie uwzględniły wysiłek i pomysłowość robotnika. Takie powinny być sprawiedliwe normy w budownictwie”.

## Przyjęcie w poselstwie węgierskim w Warszawie

Z okazji święta narodowego Węgier poseł Węgierskiej Republiki Ludowej w Warszawie Bela Szanto wydał w dniu 15 bm. przyjęcie, na którym obecni byli członkowie Rady Państwa: wice-marszałek Roman Zambrowski, wice-marszałek Wacław Barcikowski, przewodniczący CRZZ Aleksander Zawadzki, członkowie Rządu RP. z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele oraz szefowie i personel przedstawicielstw dyplomatycznych akredytowanych w Warszawie.

## Polska wystąpiła

### z opanowanego przez Wall Street tzw. Banku Międzynarodowego

Ambasador RP w Waszyngtonie J. Winiewicz skierował do prezesa Międzynarodowego Banku dla Odbudowy i Rozwoju notę, która stwierdza, że wobec całkowitego podporządkowania się Banku kołom rządzącym USA i stosowania dyskryminacji, wobec krajów demokracji ludowej, w tej liczbie i Polski, Rząd RP zgłasza zgodnie z art. VI statutu swoje wystąpienie.

Notę analogicznej treści ambasador Winiewicz skierował do kierownictwa Międzynarodowego Funduszu Monetarnego.

# Imperialiści muszą się liczyć

## z ogromną siłą, jaką stanowi światowy front obrońców pokoju

### Stały Komitet obraduje w Sztokholmie

Jak już donosiliśmy, w środę wieczorem odbyło się w gmachu Domu Ludowego w Sztokholmie uroczyste otwarcie sesji Stałego Komitetu Obrońców Pokoju. Sala udekorowana była flagami wszystkich reprezentowanych państw. Na podium — zasiadło Prezydium Komitetu z prof. Joliot-Curie, Aleksandrem Fadijewem, Pietro Nenni i Louis Saillantem na czele.

Obrady zagnała pani Ewa Palmer, przewodnicząca Szwedzkiego Komitetu Obrońców Pokoju.

Pani Palmer odczytała listę przybyłych delegatów, powitanych przez całe zgromadzenie. M. in. delegacja polska została przyjęta serdecznymi oklaskami.

Z kolei prof. Joliot-Curie wygłosił dłuższe przemówienie przerywane kilkakrotnie burzliwym aplauzem. Stwierdził on, że Komitet na swej sesji w Sztokholmie ma kontynuować w imieniu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju działalność, podjętą dla utrwalenia sprawiedliwego i trwałego pokoju między narodami.

W dalszym ciągu mówca podkreślił, że wskutek ostatnich doniosłych wydarzeń, światowy front pokoju wzmożeniu się ogromnie. Do wydarzeń tych należy w szczególności ZWYCIĘSTWO CHIN LUDOWYCH, OBALENIENIE MITU O MONOPOLU AMERYKAŃSKIM NA BOMBĘ ATOMOWĄ I POWSTA-

NIE NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ. Światowy front Obrońców Pokoju stanowi dzisiaj siłę z którą czynniki imperialistyczne muszą się poważnie liczyć.

Joliot - Curie poddał analizie agresywną po-

## Słowem i czynem

# Naród francuski mówi: NIE!

## Reakcyjna większość parlamentu ratyfikuje „układ” o dostawach broni ze Stanów Zjednoczonych

Z Paryża donoszą: 416 głosami przeciwko 181 francuskie Zgromadzenie Narodowe ratyfikowało w nocy z środy na czwartek dwustronny układ w sprawie amerykańskiej pomocy wojskowej.

Wszystkie poprawki deputowanych komunistycznych przewidujące, że broń amerykańska nie będzie mogła być użyta przeciwko pracującym, odrzucone zostały mechaniczną większością głosów.

W dalszym ciągu debaty przewodniczący

Herriot, naruszył regulamin Zgromadzenia, nie udzielając głosu deputowanemu Djemad, który mimo to przemawiał stojąc przed ławami rządowymi.

Tymczasem na terenie całej Francji rozwija się pomyślnie ruch strajkowy.

Strajkują mimo terroru policji robotnicy piekarni paryskich, pracownicy gazowni i elektrowni, ponad 100 tys. robotników budowlanych i pracownicy ubezpieczalni społecznych. Strajkujący robotnicy Air France postanowili kontynuować akcję aż do pełnego zwycięstwa.

Na terenie całego kraju przeprowadzane są zbiórki pieniężne na rzecz strajkujących. W szeregu miejscowości zorganizowano kantyny dla rodzin strajkujących.

Po burzliwej debacie Izba Niższa parlamentu holenderskiego ratyfikowała dwustronny układ o dostawach broni z USA w ramach paktu atlantyckiego.

W toku debaty deputowany komunistyczny Shalker oświadczył, że masy pracujące Holandii pragną pokoju i chleba, zerwania naktu atlantyckiego i nawiązania przyjaznych stosunków ze Zw. Radzieckim.

W dalszym ciągu Shalker oświadczył: „możecie ratyfikować układ, nie znaczy to jednak, że ratyfikuje go naród”.

W czasie debat przed parlamentem odbyła się wielka demonstracja ludności pracującej, przeciw której policja użyła siły.

## Depesze ze świata

Krwawa masakra w Marghera wywołała — jak wiadomo — wybuch strajku generalnego w całej prowincji weneckiej. W środy w Wenecji całe życie było sparaliżowane. Ruch na kanałach zamarł. Sklepy były zamknięte. Pociągi przychodzące z południa zatrzymywały się w Padwie. Strajkujący urzędnicy demonstracje przed gmachem konsulatu amerykańskiego umieszczając na murach budynku „Plan Marshalla — to głód”.

Zapowiedziany w Amsterdamie na 17 bm. wielki koncert Chopinowski Haliny Czerny-Stefańskiej, przeznaczony dla świata pracy, wzbudził ogromne zainteresowanie.

Bilety na koncert, który odbędzie się w największej sali koncertowej Concertgebouw, liczącej 2.200 miejsc, zostały wykupione w ciągu półtora dnia, co zmusiło organizatorów koncertu do dostawienia 200 krzeseł na estradzie i w lożach.

Są to fakty — jak stwierdzają w Amsterdamie — nie notowane w dziejach tej, jednej z największych w Europie sali koncertowej.

W niedzielę nastąpi w Bukareszcie otwarcie kongresu, poświęconego zagadnieniu spółdzielczości pod egidą Rumuńskiej Partii Robotniczej.

W kongresie wezmą udział delegaci, wybrani przez 4 i pół miliona członków spółdzielni spożywczych i dokonają ukonstytuowania ogólnokrajowej centrali spółdzielczej

## Pierwsze zwycięstwa strajkujących

Z Paryża donoszą: Zdecydowana walka robotników francuskich o dodatek wyrównawczy w kwocie 3 tys. franków przynosi już pierwsze rezultaty. Właściciele 120 fabryk i zakładów przemysłowych zmuszeni zostali do przyznania robotnikom dodatku wyrównawczego.

4 tys. robotników fabryki Hutchinson w Montargis i Puteaux otrzymało 13 proc. podwyżkę płac. W Marsylii 32 pracodawców przyznało robotnikom dodatek wyrównawczy. Robotnicy wywalczyli zwycięstwo w szeregu fabryk w Aix en Provence, Courbevoie, Harve, w departamencie Seine Inférieure i wielu innych miastach i okęgach.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — O, to jest nieświeże!..  
WICEK: — Może ci się zdaje?  
WACEK: — Ależ jak pragnę zdrowia! Zobacz pod światło!..  
WICEK: — To wyrzuć!..



SOBEK: — A to niedzary! Jajko zgubił! Ale niech kto nie myśli, że zaraz im oddam! Figiel! Sam je zjem! W najgorszym razie połowa znaleźnego zawsze mi się należy!



SOBEK: — Tak, tak!.. Trzeba być oszczędny! I jedno jajko darmo — to też coś znaczyl! Ugotuję na podwieczorek! Ale co ono tak dziwnie bulgocze? Muszę potrząsnąć... Och!



SOBEK: — Ratunku! Czym ja pachnę? To przez wasze jajko!  
WICEK: — A po co pan podnosił?  
WACEK: — Przecież je właśnie wyrzuciłem, bo było nieświeże!

## Mieszkania w domach ZOR-u przydzielono pracobnikom pracy

Komisja Mieszkaniowa dla rozdziału mieszkań ZOR-u przydzieliła ostatnio 35 lokali w nowowykończonych domach na Starym Mieście i Stokach.

Mieszkania te otrzymali przede wszystkim pracobnicy pracy, wśród których znajdują się: Jan Retlich i Alicja Krygier z PZPB im. Józefa Stalina, Wojciech Balcerzak i Teresa Kowzan z PZPB nr. 7, Bronisława Księżak z PZPB Nr. 3 i Edward Janek z PZPJG Nr. 1.

Pośród pozostałych osób, którym przyznano mieszkania są wyróżniający się w pracy murarze, stolarze budowlani, nauczyciele i robotnicy. (a)

## Nadwyżki z FOS-u na budowę Teatru Narodowego w Łodzi

Wczoraj odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Odbudowy Warszawy, na którym postanowiono m. in. przeznaczyć uzyskane w ostatnich dwóch latach nadwyżki, wynoszące 42 miliony złotych, na budowę przedszkola i biblioteki na Chojnach oraz Domu Kultury w Parku Ludowym.

Poza tym postanowiono nadwyżki z następnych lat przeznaczyć na fundusz budowy Teatru Narodowego w Łodzi. Przyznane bowiem na ten cel kredyty są nie wystarczające. (m)

## Na kilka dni naprzód Depesze życzeniowe nadajemy już dziś dla Łożelów

Nie wszyscy zapewne wiedzą, że na poczet można nadawać depesze na kilka dni naprzód. Są to tzw. depesze TDx.

Dnia 19 bm. tysiące Józef i Józefów będzie obchodziło swe imieniny. Już dziś można im wysłać depesze, które solenizanci otrzymają w niedzielę. Na takich depeszach życzeniowych należy umieścić jedynie przed adresem znak TD19. W ten sposób można zaoszczędzić nerwów i czasu, unikając tłoku przed okienkiem pocztowym.

Oczywiście depesze TDx przyjmowane są również i przy innych okazjach, nie tylko na dzień imienin Józef i Józefów... (k)



W szkole.  
— No, Petelkiewicz, wyzdrowiałeś już?  
— Tak jest, panie profeszorce...  
— Doskonale... A od kiedy właściwie nie było cię w szkole?  
— Od wojny trzydziestoletniej, panie profeszorce...  
\* \* \*

Pani Sobkowa kładzie nowe futro. Janek przygląda się matce i powiada:  
— Wyobrażam sobie jak to będzie zwierzę musiało cierpieć, żebyś ty miała to futro...  
— Janku! — zwraca mu uwagę matka — zabraniam ci w ten sposób wyrażać się o swoim ojc!

## Wyższe zarobki — więcej towarów

# Zaopatrzenie Łodzi ulegnie w roku bieżącym dalszej poprawie

405 nowych sklepów państwowych i 239 spółdzielczych. — Dochód każdego łodzianina wzrośnie przeciętnie o 13 procent

W związku z dającą się zaobserwować w naszym mieście stałą poprawą zaopatrzenia świata pracy w artykuły pierwszej potrzeby, zwrócić się do dyrektora Biura Regionalnego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego ob. Ałaszewskiego, z prośbą o udzielenie nam odpowiedzi na kilka pytań.

— Jak przedstawia się zaopatrzenie miasta w żywność i artykuły przemysłowe w roku bieżącym?

— Przede wszystkim trzeba tu zaznaczyć, że dochód mieszkańców Łodzi wzrośnie w r. 1950 przeciętnie o 13 proc. Na wzrost ten składa się 5-procentowa podwyżka płac pracowniczych oraz 8-procentowa realna zwyżka tych płac, powstała w wyniku indywidualnego i zbiorowego współzawodnictwa

pracy, ruchu racjonalizatorskiego oraz długoletnich zobowiązań łódzkiej klasy robotniczej. Z ogólnej sumy dochodów na cele konsumcyjne przeznaczają się 85 proc. Pozostałe 15 proc. to inne wydatki jak komorne, światło, rozrywki i oszczędności.

W roku bieżącym, po raz pierwszy w dziejach naszego miasta, całą gospodarkę towarową ujęto w ramy planowania, usuwając panującą tutaj

dotąd przypadkowość i dorywczość. Zgodnie z tym planem w roku 1950 Łódź otrzyma o 14 i pół proc. więcej artykułów przemysłowych niż w roku ubiegłym, z tego żywności o 10 proc. więcej. Ilość wszelkich materiałów produkcji przemysłowej zwiększy się o 34 proc.

Muszę podkreślić, że dzięki szybkiemu rozwojowi polskiego przemysłu, w wielu wypadkach otrzymaliśmy przewidziane artykuły w ilościach znacznie większych od zaplanowanych. Naturalnie, w celu dobrego rozprowadzenia tych wszystkich artykułów, konieczne jest posiadanie odpowiedniej sieci sklepów detalicznych.

— A co robi się obecnie w celu usprawnienia istniejącej sieci sklepów detalicznych?

— W Łodzi mamy obecnie 262 sklepy państwowe, nie licząc MHD. W roku bieżącym powstaną jeszcze, tym razem już łącznie z MHD, 405 detalicznych sklepów państwowych. Jeśli idzie natomiast o drugi odcinek handlu uspołecznionego — spółdzielczość, zorganizuje ona w ciągu najbliższych dwunastu miesięcy 239 nowych sklepów, zwiększając swój stan posiadania do 969 placówek handlu detalicznego.

Sklepy Miejskiego Handlu Detalicznego spełniać tu mają rolę pewnego rodzaju regulatora, regulującego ruch towarowy na terenie całego miasta. Trzeba tu podkreślić, że obecne rozmieszczenie tych sklepów jest niewłaściwe. Większość zgrupowała się w śródmieściu, kosztem robotniczych przedmieść. I właśnie zadaniem biura PKPG będzie opracowanie odpowiednich planów, które zezwolą na otwieranie nowych sklepów tam, gdzie są one najbardziej potrzebne.

Przewidujemy tutaj tworzenie w każdej dzielnicy specjalnych grup sklepów, które obejmować będą wszystkie potrzebne ludziom pracy artykuły. Pozwoli to na likwidację tego stanu rzeczy, jaki dziś jeszcze spotykamy, że robotnik, chcąc nabyć potrzebne mu towary musi jechać do śródmieścia, bo w pobliżu jego mieszkania nie może tych rzeczy dostać.

— Na zakończenie jeszcze jedno pytanie. Jakich artykułów otrzymamy więcej od zaplanowanej ilości?

— Przede wszystkim produktów żywnościowych, jak np. cukier, mąka, przetwory owocowe, konserwy mięsne itd. Otrzymamy również więcej obuwia skózanego i gumowego. Trudno mi tu wyliczać wszystkie te artykuły, bo jest ich za dużo. Słowem, będą to potrzebne w każdej rodzinie rzeczy, które dzięki planowemu rozmieszczeniu sklepów i planowaniu ogólnego obrotu towarowego, szybciej i — po godziwej cenie — dotrą do konsumenta, nie narażając go na przepłacanie lub wystawianie w kolejkach. (mk)

## Likwidujemy „korki“ na ulicach

# Ruch trójstrumieniowy usprawni od 1 kwietnia komunikację miejską

Dla uniknięcia „korków“ i w celu dalszego usprawnienia ruchu kołowego na ulicach Łodzi, postanowiono wprowadzić począwszy od 1-go kwietnia tzw. ruch trójstrumieniowy.

Na czym on będzie polegał? Otóż jezdnię podzieli się na trzy pasy. Część przy chodniku zajmować będą pojazdy skręcające w prawo, część środkową — pojazdy jadące prosto, a część trzecia przeznaczona zostanie dla pojazdów skręcających w lewo.

Przechodnie będą więc musieli uważać jeszcze bardziej, gdyż skręcanie w prawo będzie możliwe nawet przy zamknięciu ruchu przez milicjanta. Oczywiście, z prawa tego korzystać mogą tylko

te pojazdy, które znajdują się przy chodniku i tylko wtedy, gdy jezdnie przejdzie już pierwsza fala przechodniów. Kierowca musi jednak jechać bardzo ostrożnie i bardzo wolno.

W związku z tymi zmianami Związek Zawodowy Transportowców zorganizuje wkrótce zebranie wszystkich kierowców, by zaznajomić ich z nowymi przepisami.

Kierowcy będą je sobie musieli przyswoić bardzo szybko, gdyż bezpłatna nauka odbywać się będzie tylko do końca marca. Od 1-go kwietnia natomiast grzeszni milicjanci również będą udzielali pouczeń, ale już za pewną „opłatą“ w formie mandatów karnych. (ks)

## Bez względu na pogodę

# Budowa kanałów i wodociągów Znikną cuchnące ścieki na Bałutach

Pomimo wielkich trudności i niesprzyjających warunków atmosferycznych, Miejskie Zakłady Kanalizacji i Wodociągów prowadziły nieprzerwanie prace w ciągu całej zimy — nad budową kanałów i wodociągów.

Dzięki kretyłom Rady Państwa, która wyasygnowała poważne sumy na poprawę warunków higienicznych i sanitarnych ludności robotniczej — zbudowano na ulicy Nowo-Zarzewskiej kanał murywany, długości ok. 400 metrów, a na ulicy Srebrzyńskiej (osiedle Montwiłła Mińskiego) ułożono rurociąg wodociągowy długości ok. 600 metrów.

W najbliższych dniach podjęte zostaną prace nad budową wodociągów na terenie Starego Miasta i przyszłego osiedla Z.O.R. w południowo-wschodniej części miasta, od ulicy Piotrkowskiej w stronę ul. Abramowskiego i parku Zró-

dliska oraz w kierunku skrzyżowania ul. Narutowicza z ul. Kopcińskiego.

Równoległe biec będą prace nad przeprowadzeniem kanalizacji w północnej dzielnicy miasta — między linią ulic dr. Próchnika i Południowej a rzeką Łódką — oraz na południu, w okolicy Napiórkowskiego i Nowo-Zarzewskiej. Obecnie prace na ulicy Nowo-Zarzewskiej trwają w pełnym toku.

Pośpieszne tempo prac, objętych zasięgiem Zakładów Kanalizacji i Wodociągów, trwa również nad wykończeniem podziemnego budynku szalekowego na Placu Niepodległości, który będzie oddany do publicznego użytku już za 3 tygodnie.

Przystąpiono również do robót przy budowie drugiego szaletu w nowym pa-sażu, między ulicą Piotrkowską a Sienkiewicza. (p)

